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エディオングループ概要

○設立 ２００２年３月２９日

○資本金 １０１億７４百万円

○上場市場 東京証券取引所・名古屋証券取引所 第一部

○発行済株式数 １０５，６６５，６３６株

○従業員数 正社員：9,759人、臨時従業員：6,502人（８時間換算）

○本社 大阪市 北区 堂島一丁目 ５番 １７号

○子会社・関連会社
※2012年4月1日現在

社名 事業内容
株式会社サンキュー 連結子会社 家電専門店等の運営
株式会社エディオンコミュニケーションズ 連結子会社 携帯電話専門店の運営等
株式会社エディオンハウスシステム 連結子会社 住設商品の企画開発
株式会社エヌワーク 連結子会社 ＩＴシステムの運営及び開発
株式会社サンフレッチェ広島 持分法適用会社 プロサッカーチーム
株式会社ふれあいチャンネル 持分法適用会社 ケーブルテレビジョン放送
株式会社マルニ木工 持分法適用会社 家具の製造および販売
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2012/3期(通期) 連結財務諸表実績

前期実績 当期実績 前期増減 前期比 計画(2/16) 計画比増減 計画比 期初計画 計画比増減 計画比
売上高 901,010 759,025 △141,985 84.2% 770,000 △10,975 98.6% 850,000 △90,975 89.3%
売上総利益 217,141 185,215 △31,926 85.3% 189,500 △4,285 97.7% 202,000 △16,785 91.7%

粗利率 24.10% 24.40% +0.30% 24.61% △0.21% 23.76% +0.64%
販管費 190,801 175,929 △14,872 92.2% 177,500 △1,571 99.1% 185,000 △9,071 95.1%

広告宣伝費・販売費 45,970 38,315 △7,655 83.3% 39,700 △1,385 96.5% 46,300 △7,985 82.8%
人件費 82,555 78,574 △3,981 95.2% 78,300 +274 100.3% 78,000 +574 100.7%
設備費・管理費 62,275 59,037 △3,238 94.8% 59,500 △463 99.2% 60,700 △1,663 97.3%
（内　償却費） 14,608 13,747 △861 94.1% 13,700 +47 100.3% 14,000 △253 98.2%

販管費率 21.18% 23.18% +2.00% 23.05% +0.13% 21.76% +1.41%
営業利益 26,339 9,286 △17,053 35.3% 12,000 △2,714 77.4% 17,000 △7,714 54.6%

営業外収益 9,907 8,741 △1,166 88.2% 8,800 △59 99.3% 9,000 △259 97.1%
営業外費用 1,812 1,643 △169 90.7% 1,800 △157 91.3% 2,000 △357 82.2%

経常利益 34,435 16,384 △18,051 47.6% 19,000 △2,616 86.2% 24,000 △7,616 68.3%
経常利益率 3.82% 2.16% △1.66% 2.47% △0.31% 2.82% △0.66%

特別損失 11,543 8,636 △2,907 74.8% 8,900 △264 97.0% 5,000 +3,636 172.7%
当期純利益 16,211 3,697 △12,514 22.8% 5,000 △1,303 73.9% 10,000 △6,303 37.0%

純利益/一株 157.76円 35.87円 △121.89円 48.55円 △12.68円 97.31円 △61.44円

2012年3月期

前期 当期 増減
営業ＣＦ 41,832 15,133 △ 26,699
投資ＣＦ △16,538 △10,231 +6,307
フリーキャッシュフロー +25,293 +4,902 △ 20,391
財務ＣＦ △23,168 △14,210 +8,958
現金同等物残高 19,989 10,685 △ 9,304

2012年3月期

連結損益計算書実績

連結ＣＦ計算書実績

単位:百万円

連結貸借対照表関連主要指標 単位:百万円

前期末 当期末 前期末比
総資産 403,399 362,653 △40,746
純資産 155,947 144,229 +14,304

純資産比率 38.66% 39.77% +1.11%
自己資本 141,087 143,369 +2,282

自己資本比率 34.98% 39.54% +3.31%
純資産/一株 1,376.18円 1,384.69円 +8.51円

有利子負債（ＣＢ含む） 108,834 105,607 △3,227
有利子負債比率 26.97% 29.11% +2.14%

ネット有利子負債 87,240 94,923 +7,683
ネット有利子負債比率 21.63% 26.17% +4.55%
在庫残高 89,131 80,577 △8,554

2012年3月期

単位:百万円
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2012/3期(通期) 商品別実績

商品別実績 単位:百万円

商品名 前期 構成比 当期 構成比 増減 前期比
家電

テレビ 208,225 23.1 99,590 13.1 △ 108,635 47.8%
ビデオ・カメラ 70,241 7.8 57,515 7.6 △ 12,725 81.9%
オーディオ 30,453 3.4 24,918 3.3 △ 5,534 81.8%
冷蔵庫 47,801 5.3 40,889 5.4 △ 6,911 85.5%
洗濯機・クリーナー 47,010 5.2 46,960 6.2 △ 50 99.9%
電子レンジ・調理家電 35,438 3.9 33,795 4.5 △ 1,643 95.4%
理美容・健康器具 26,449 2.9 26,838 3.5 +388 101.5%
照明器具 7,554 0.8 9,875 1.3 +2,321 130.7%
エアコン 61,843 6.9 51,669 6.8 △ 10,173 83.5%
その他空調機器 23,694 2.6 24,890 3.3 +1,195 105.0%
その他 23,951 2.7 23,496 3.1 △ 455 98.1%

小計 582,663 64.6 440,439 58.1 △ 142,224 75.6%
情報家電

パソコン 54,855 6.1 53,368 7.0 △ 1,486 97.3%
パソコン関連商品 53,683 6.0 51,261 6.8 △ 2,422 95.5%
携帯電話 51,730 5.7 61,758 8.1 +10,028 119.4%
その他 12,272 1.4 13,741 1.8 +1,468 112.0%

小計 172,541 19.2 180,129 23.7 +7,588 104.4%
その他

ゲーム・玩具 27,838 3.1 25,110 3.3 △ 2,727 90.2%
音響ソフト・楽器 8,731 1.0 6,602 0.9 △ 2,128 75.6%
住宅設備 22,174 2.5 30,300 4.0 +8,126 136.6%
家電修理・工事収入 35,689 4.0 31,164 4.1 △ 4,525 87.3%
その他 51,370 5.6 45,277 5.9 △ 6,092 88.1%

小計 145,804 16.2 138,455 18.2 △ 7,348 95.0%
合計 901,010 100.0 759,025 100.0 △ 141,984 84.2%

2012年3月期
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2012/3期 店舗数および売場面積

店舗数および売場面積増減

出店実績（家電店のみ）

閉鎖実績（家電店のみ）

区分 店名 所在地 閉店日 減少面積
閉鎖 エイデンロックシティ大垣店 岐阜県大垣市 H23.06.05 △3,700 ㎡

売場縮小 ミドリ久御山店 京都府久御山町 H23.06.17 △3,047 ㎡

直営店 家電店 非家電店 ＦＣ店 合計 直営店売場面積
2011年3月 415 340 75 715 1,130 1,028,029 ㎡

増加 +13 +13 +0 +53 +66
S&B 3 3 0 0 3
減少 △3 △1 △2 △17 △20 △16,558 ㎡

差引増減 +10 +12 △2 +36 +46 +11,555 ㎡
2012年3月 425 352 73 751 1,176 1,039,584 ㎡

+28,113 ㎡

区分 店名 所在地 開店日 増加面積
移転 デオデオイオンモール新居浜店 愛媛県新居浜市 H23.04.20 1,527 ㎡
新設 ミドリあべのキューズモール店 大阪市阿倍野区 H23.04.26 1,977 ㎡
移転 エイデン富士クロスガーデン店 静岡県富士市 H23.06.17 △1,944 ㎡
新設 エイデン千曲店 長野県千曲市 H23.06.24 993 ㎡
新設 デオデオイオンモール大牟田店 福岡県大牟田市 H23.09.23 2,639 ㎡
新設 デオデオ鴨方店 岡山県浅口市 H23.09.30 1,017 ㎡
移転 イシマル西上尾店 埼玉県上尾市 H23.10.07 1,602 ㎡
新設 エイデン新中島店 名古屋市中川区 H23.10.21 1,945 ㎡
新設 エイデン上田しおだ野店 長野県上田市 H23.11.03 2,309 ㎡
新設 ミドリ寺町店 京都府京都市 H23.11.18 2,047 ㎡
新設 ミドリベルファ都島店 大阪市都島区 H23.12.02 2,777 ㎡
新設 エイデン松本村井店 長野県松本市 H23.12.02 1,478 ㎡
新設 ミドリ和田山店 兵庫県朝来市 H23.12.09 1,226 ㎡
新設 デオデオ到津店 北九州市小倉北区 H24.02.24 2,487 ㎡
新設 デオデオ瀬戸内店 岡山県瀬戸内市 H24.03.09 983 ㎡
新設 ミドリ北大路ビブレ店 京都市北区 H24.03.23 1,322 ㎡
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2013/3期 連結損益計算書計画

科目 前期実績 今期計画 前期増減 前期比 参考(※) 前期増減 前期実績 今期計画 増減 前期比 参考(※) 前期増減
売上高 759,025 800,000 +40,975 105.4% 800,000 +40,975 406,422 385,000 △21,422 94.7% 385,000 △21,422
売上総利益 185,215 196,000 +10,785 105.8% 189,500 +4,285 101,832 95,500 △6,332 93.8% 92,500 △9,332

粗利率 24.40% 24.50% +0.10% +0.10% 23.69% △0.71% 25.06% 24.81% △0.25% △0.25% 24.03% △1.03%
販管費 175,929 182,000 +6,071 103.5% 179,800 +3,871 89,854 90,100 +246 100.3% 89,100 △754

広告宣伝費・販売費 38,315 44,100 +5,785 115.1% 41,900 +3,585 20,125 21,200 +1,075 105.3% 20,200 +75
人件費 78,574 76,400 △2,174 97.2% 76,400 △2,174 40,025 38,100 △1,925 95.2% 38,100 △1,925
設備費・管理費 59,037 61,500 +2,463 104.2% 61,500 +2,463 29,703 30,800 +1,097 103.7% 30,800 +1,097
（内　償却費） 13,747 13,300 △447 96.7% 13,300 △447 6,723 6,500 △223 96.7% 6,500 △223

販管費率 23.18% 22.75% △0.43% △0.43% 22.48% △0.70% 22.11% 23.40% +1.29% +1.29% 23.14% +1.03%
営業利益 9,286 14,000 +4,714 150.8% 9,700 +414 11,977 5,400 △6,577 45.1% 3,400 △8,577

営業外収益 8,741 3,600 △5,141 41.2% 7,900 △841 4,895 1,700 △3,195 34.7% 3,700 △1,195
営業外費用 1,643 1,600 △43 97.4% 1,600 △43 1,019 700 △319 68.7% 700 △319

経常利益 16,384 16,000 △384 97.7% 16,000 △384 15,853 6,400 △9,453 40.4% 6,400 △9,453
経常利益率 2.16% 2.00% △0.16% △0.16% 2.00% △0.16% 3.90% 1.66% △2.24% △2.24% 1.66% △2.24%

特別損失 8,636 6,600 △2,036 76.4% 6,600 △2,036 307 1,500 +1,193 488.6% 1,500 +1,193
当期純利益 3,697 6,000 +2,303 162.3% 6,000 +2,303 10,954 3,100 △7,854 28.3% 3,100 △7,854

純利益/一株 35.87円 58.21円 58.21円 106.57円 30.07円 58.21円

通期計画 上期計画

通期計画および上期計画 単位:百万円

予想店舗数および売場面積

※リベート処理を前期と同様に行った場合の計画参考値。

直営店 家電店 非家電店 ＦＣ店 合計 直営店売場面積
2012年3月 425 352 73 751 1,176 1,039,584 ㎡

増加 +8 +8 +0 +60 +68
S&B 11 11 0 0 11
減少 △3 △2 △1 +0 △3 △5,000 ㎡

差引増減 +5 +6 △1 +60 +65 +31,000 ㎡
2013年3月 430 358 72 811 1,241 1,070,584 ㎡

36,000 ㎡

(※1)

(※2)

(※1)

(※2)

※1 一部の販促協賛金を仕入割戻へ変更しております。

※2 一部の仕入割引を仕入割戻へ変更しております。
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主要財務指標の推移

△10.48

経常利益÷総資産（期中平均） 当期純利益÷自己資本（期中平均）
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